№1-498/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес	 	 	 03 декабря 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимой ФИО1, защитника фио,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...паспортные данные Аркалык адрес, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: А. Окр. Ханты-Мансийский Автономный адрес, проживающей по адресу: адрес, не замужней, на иждивении не имеющей детей, работающей, не судимой, осужденной

- приговором Лефортовского районного суда адрес от 19.05.2025 по ч. 2 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере сумма;

- приговором Гагаринского районного суда адрес от 07.08.2025 по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в течении 2 лет;

- приговором Таганского районного суда адрес от 11.09.2025 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Лефортовского районного суда адрес от 19.05.2025) к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в течении 3 лет, со штрафом сумма,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 08 октября 2024 года по 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в салоне красоты «4hands», расположенном по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания работ в качестве управляющей вышеуказанного салона, действуя из корыстных побуждений, ввела в заблуждение фио фио, относительно своих истинных намерений, после чего убедила ФИО3 осуществить переводы принадлежащих ему денежных средств в общей сумме сумма, под предлогом приобретения необходимых товаров для салона «4hands», не намереваясь при этом исполнять возложенные на нее обязанности.

10 октября 2024 года, ФИО1 под предлогом приобретения необходимых косметических товаров убедила потерпевшего ФИО3 осуществить перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму сумма. Введенный в заблуждение ФИО3 10 октября 2024 года, примерно в 13 часов 51 минуту с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке адрес и обслуживающегося по адресу: адрес, осуществил перевод денежных средств на сумму сумма на банковскую карту адрес № 2200 7013 7341 2789, реквизиты которой ему предоставила ФИО1

Затем в тот же день, ФИО1 под предлогом приобретения необходимых косметических товаров убедила потерпевшего ФИО3 осуществить перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму сумма. Введенный в заблуждение ФИО3 10 октября 2024 года, примерно в 13 часов 53 минуты с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке адрес и обслуживающегося по адресу: адрес, осуществил перевод денежных средств на сумму сумма на банковскую карту адрес № 2200 1539 6872 3131, реквизиты которой ему предоставила ФИО1

После чего, 12 октября 2024 года, ФИО1 под предлогом приобретения необходимых косметических товаров убедила потерпевшего ФИО3 осуществить перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму сумма сумма. Введенный в заблуждение ФИО3 12 октября 2024 года, примерно в 12 часов 22 минуты с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке адрес и обслуживающегося по адресу: адрес, осуществил перевод денежных средств на сумму сумма на банковскую карту адрес № 2200 7013 7341 2789, реквизиты которой ему предоставила ФИО1

Также, 15 октября 2024 года, ФИО1 под предлогом приобретения необходимых косметических товаров убедила потерпевшего ФИО3 осуществить перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму сумма. Введенный в заблуждение ФИО3 15 октября 2024 года, примерно в 19 часов 00 минут с банковского счета № 

<

***>, принадлежащего супруге ФИО3 – фио, открытого в банке адрес и обслуживающегося по адресу: адрес, ФИО3 осуществил перевод денежных средств на сумму сумма на банковскую карту адрес № 2200 7013 7341 2789, реквизиты которой ему предоставила ФИО1

А затем, 19 октября 2024 года, ФИО1 под предлогом приобретения необходимых косметических товаров убедила потерпевшего ФИО3 осуществить перевод принадлежащих ему денежных средств на общую сумму сумма. Введенный в заблуждение ФИО3 19 октября 2024 года, примерно в 15 часов 10 минут с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке адрес и обслуживающегося по адресу: адрес, осуществил перевод денежных средств на сумму сумма на банковскую карту адрес № 2200 7013 7341 2789, реквизиты которой ему предоставила ФИО1, а всего перевел на вышеуказанные банковские карты денежные средства на общую сумму сумма. ФИО1, в период времени с 12 октября 2024 года по 19 октября 2024 года, в свою очередь для убедительности и отведения подозрений от себя, приобрела мебель и косметические принадлежности на общую сумму сумма, не намереваясь при этом расходовать оставшуюся часть ранее ей переведенных денежных средств от ФИО3 по назначению, распоряжаясь ими по своему усмотрению. После чего, не имея намерения предоставлять услуги в качестве управляющей салона красоты, с вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими ФИО3 скрылась, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала, указав, что устроилась в салон к фио, учредителем которого был фио. Затем, она стала заниматься раскруткой салона, организацией рекламы. Затем, у нее произошел конфликт с фио, после чего она уволилась. Все чеки о проделанной работе она предоставляла фио. С иском она не согласна. Считает, что должна фио порядка сумма. В настоящее время возместила фио сумма. Считает, что фио должен ей сумма.

Несмотря на позицию подсудимой, её виновность в совершении каждого из преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в ходе судебного заседания потерпевшего ФИО3, а также его оглашенными показаниями, согласно которым, 26 июля 2024 года он открыл салон красоты «4hands», расположенный по адресу: адрес, помещение 4н, расположенный в жилом доме на первом этаже. 07 октября 2024 года по рекомендации знакомой он пригласил в вышеуказанный салон незнакомую ФИО1 на должность управляющей салоном красоты, с испытательным сроком, трудовой договор с ФИО1 не заключался в связи с тем, что вышеуказанная не предоставляла документы для оформления договора, а именно паспорт. В ее обязанности входило контроль администраторов салона красоты, составление графиков, подбор персонала, продвижение услуг, предоставляемых салоном красоты, покупка оборудования необходимого для работы мастеров. 10 октября 2024 года он попросил ФИО1 заняться продвижением раскрутки бизнеса, на что ФИО1 согласилась и через какое – то время провела расчет, куда необходимо в первую очередь выделить денежные средства и на что именно. На ее предложение он согласился. 10 октября 2024 года ФИО1 написала ему в ватцап сообщение со списком что нужно сделать и стоимость услуг, а именно: яндекс реклама ведение рекламы- сумма, реклама в инстаграмме, вк, телеграмм, ведение и таргет – сумма, авито реклама сумма, поиск персонала сумма, купоны бумбейт на 3 месяца сумма. Далее ФИО1 на ватцап прислала сообщение с реквизитами банковских карт «Т-банк» 2200 7013 7341 2789 для перевода денежных средств в размере сумма, и номер банковской карты Альфа банк № 2200 1539 6872 3131 для перевода денежных средств в размере сумма. На ее предложения кроме купонов бумбейт он согласился и 10 октября 2024 года с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке «Т-банк» на его имя, совершил перевод денежных средств в размере сумма, а именно за яндекс рекламу, ведение рекламы - сумма, реклама в инстаграмме, вк, телеграмм, ведение и таргет – сумма и авито реклама сумма на банковскую карту банка «Т-банк» № 2200 7013 7341 2789, указанной ФИО1 Далее 10 октября 2024 года он с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке «Т-банк» на его имя, перевел денежные средства в размере сумма за поиск персонала на номер карты «Альфа банк» № 2200 1539 6872 3131. Совершив денежные переводы на общую сумму сумма он попросил ФИО1 отчитаться о выполненной работе, но отчета от нее не поступило. Вышеизложенной работы ФИО1 сделано не было, денежные средства в размере сумма не были ФИО1 вложены в рекламу и раскрутку салоны красоты, отчетов о денежных средствах она не предоставляла и денежные средства не возвращала. Далее 12 октября 2024 года ФИО1 сообщила о том, что на приобретение стола бровиста, и материалов для работы с бровями ей необходимо перевести сумма, на что он согласился и 12 октября 2024 года с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке «Т-банк» на его имя, перевел денежные средства в размере сумма на банковскую карту банка «Т-банк» № 2200 7013 7341 2789, указанной ФИО1 для перевода. На денежные средства в размере 40000 рублей, переведенные им 12 октября 2024 года ФИО1 ей было приобретено: стол бровиста стоимостью 16 500 рублей, а также материал, а именно: МО12-100 Апельсиновые палочки 11.5 см сто штук стоимостью 65 рублей, Wax Pro 200 Воскоплав черный, стоимостью 700 рублей, шпатели Nail ART узкий, деревянный в количестве пятьсот штук, стоимостью 182 рубля, пинцет для бровей в количестве двух штук, стоимостью 334 рубля, пинцет для бровей ручная заточка в количестве двух штук, стоимостью 518 рублей, стаканчик стеклянный в количестве одной штуки, стоимостью 98 рублей, набор блонд хна бля бровей BrowXenna, в количестве одной штуки, стоимостью 1854 рублей, набор шатен хна для бровей BrowXenna, в количестве одной штуки, стоимостью 1854 рублей, шампунь пена для бровей BrowXenna, в количестве одной штуки, стоимостью 414 рублей, зеленая маска для бровей BrowXenna 15 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 618 рублей 75 копеек, щеточка универсальная, в количестве пятидесяти штук, стоимостью 273 рубля, апликатор многофункциональный безворсовый в количестве пятидесяти штук, стоимостью 273 рубля, одноразовые микробраши фиолетовые, в количестве ста штук, стоимостью 80 рублей, состав 1 нанопластика ресниц ACTIVE 3 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 517 рублей, краска Nikk Mole светло – коричневая, в количестве одной штуки, стоимостью 370 рублей, краска Nikk Mole графит, в количестве одной штуки, стоимостью 370 рублей, краска Nikk Mole иссиня- черный, в количестве одной штуки, стоимостью 370 рублей, мусс- шампунь Nikk Mole 125 мл., в количестве двух штук, стоимостью 780 рублей, гель скраб для бровей, в количестве одной штуки, стоимостью 377 рублей, масло для бровей и ресниц розовое, в количестве одной штуки, стоимостью 393 рубля 75 копеек, гиалуроновая пилинг-скатка Nikk Mole, в количестве одной штуки, стоимостью 333 рубля, окислитель Nikk Mole 30 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 378 рублей, воск Nikk Mole голубика, в количестве одной штуки, стоимостью 382 рубля, оксидант молочко BRONSUN 20 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 136 рублей 50 копеек, средство для удаления краски с кожи BRONSUN 20 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 227 рублей 50 копеек, крем краска для бровей BRONSUN, черный, 15 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, крем- краска бля бровей BRONSUN, графит, 15 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, крем – краска каштан BRONSUN, 15 мл. , в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, крем – краска BRONSUN, светло – коричневый, 15 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, крем – краска BRONSUN, коричневый, 15 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, крем- краска BRONSUN, темно коричневый, в количестве одной штуки, стоимостью 390 рублей, набор кистей косметических, в количестве четырех штук, стоимостью 845 рублей, кисть скошенная, в количестве двух штук, стоимостью 280 рублей, кисть скошенная, в количестве четырех штук, стоимостью 192 рубля, пленка для ламинирования ресниц, в количестве одной штуки, стоимостью 95 рублей, кондиционер для бровей BRONSUN, 50 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 70 копеек, лосьон фиксатор для бровей BRONSUN, в количестве одной штуки, стоимостью 357 рублей, патчи для наращивания ресниц, в количестве пятидесяти штук, стоимостью 175 рублей, на общую сумму 16 428 рублей 20 копеек. Вместе со столиком бровиста и закупленным материалом, ФИО1 из сумма, переведенные ей, потратила сумма, остальные денежные средства она не вернула и не предоставила отчет о вышеуказанных денежных средствах. Далее 15 октября 2024 года ФИО1 попросила перевести ей денежные средства в размере сумма, на приобретение стульев, столов и пылесоса для комплектации салона красоты. После чего он попросил супругу фио перевести денежные средства ФИО1 в размере сумма. 15 октября 2024 года его супруга фио перевела денежные средства, принадлежащие ему в размере сумма, с расчетного счета банка «Т-банка» № 

<

***> на банковскую карту банка «Т-банк» № 2200 7013 7341 2789. Данную сумму ФИО1 не приобрела вышеуказанную мебель, по деньгам в размере сумма отчетов от нее не было. Денежные средства в размере сумма она не вернула. Затем 19 октября 2024 года ФИО1 попросила денежные средства в размере сумма на приобретение гель – лаков. Он 19 октября 2024 года с принадлежащего ему банковского счета № 

<

***>, открытого в банке «Т-банк» на его имя, перевел ФИО1 на банковскую карту банка «Т-банк» № 2200 7013 7341 2789, денежные средства в размере сумма и попросил отчет по вышеуказанным деньгам фио М.И. ФИО1 приобрела гель- лаки для ногтей на общую сумму сумма, а за оставшуюся сумму сумма не отчиталась и не вернула. Всего за период времени с 10 октября 2024 года по 19 октября 2024 года ФИО1 были переведены денежные средства в размере сумма, для выполнения ей работ и покупки материалов. Из вышеуказанной суммы ФИО1 было потрачено на поставленные ей задачи всего сумма. За денежные средства в размере сумма ФИО1 не предоставила отчет, куплено ей кроме вышеуказанного ничего не было, рекламу для салона красоты она не сделала. Денежные средства в размере сумма ФИО1 ему не вернула. В настоящее время фио возместила ему сумма (л.д. 73-77);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 26 июля 2024 года ее супруг открыл салон красоты «4hands», расположенный по адресу: адрес. В вышеуказанный салон красоты ее супруг ФИО3 пригласил на должность управляющей салоном фио М.И. ФИО1 находилась на испытательном сроке, документы для оформления трудового договора она не предоставляла. 15 октября 2024 года ее супруг попросил перевести ФИО1 денежные средства в размере сумма, на приобретение стульев, столов и всего необходимого. Она с принадлежащего ей банковского счета банка «Т-банк» № 

<

***> перевела на банковскую карту банка «Т-банк» № 2200 7013 7341 2789, которую указала для перевода ФИО1, денежные средства в размере сумма. Денежные средства в размере сумма, которые она перевела со счета принадлежат ее супругу ФИО3 На вышеуказанную сумму ФИО1 мебели и всего необходимого куплено не было. Деньги она не вернула (л.д. 80-81);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, с конца сентября 2024 года по 23 октября 2024 года она работала в салоне красоты «4hands», расположенного по адресу: адрес мастером по маникюру и педикюру. Примерно 07 октября 2024 года в вышеуказанный салон управляющей салоном пришла ФИО1 ФИО1 покупала стол бровиста, и материалы для бровей (л.д. 84-86);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, она с сентября 2024 года по настоящее время работает в салоне красоты «4hands», расположенного по адресу: адрес мастером по маникюру и педикюру. Примерно 07 октября 2024 года в вышеуказанный салон управляющей салоном пришла ФИО1 (л.д. 89-91);

- оглашенными показаниями свидетелей фио и фио, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 31 октября 2024 года ему стало известно о том, что в Отдел МВД России по адрес поступил материал проверки по заявлению ФИО3 по факту мошеннических действий в отношении последнего. Данный материал проверки был зарегистрирован в КУСП № 9129 от 31 октября 2024 года. Затем 11 ноября 2024 года, по адресу: адрес, по подозрению в совершении преступления в отношении фио была задержана ФИО1 (л.д. 94-96, 97-99).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением ФИО3 от 01.11.2024, согласно которого последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, паспортные данные за кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3 (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2024, согласно которому объектом осмотра является помещение салона красоты «4hands», расположенное по адресу: адрес. По словам ФИО1 ей было приобретено в данный салон следующее: стол бровиста белого цвета с большим зеркалом, стоимостью сумма, потерпевший ФИО3 подтверждает, что вышеуказанный стол был куплен ФИО1; 2 упаковки гель-лаков «LUXIO», в которых 7 гель-лаков, по словам ФИО1 их было 8 штук, стоимостью сумма, потерпевший ФИО3 подтверждает, что вышеуказанные гель-лаки были куплены ФИО1, стоимость также подтверждает; 3 штуки маски для бровей Brow (1, 2, 3), скраб для бровей 1 шт., маска для бровей 1 шт., воскоплав 1 шт., патчи 1 упаковка, палочки для воска, набор для ламинирования 1 шт, воск 1 упаковка, хна для бровей 2 упаковки, средство для ламинирования бровей, оксид для бровей 3 шт., средство для осветления волос, микробраши 2 шт., спрей 1 шт, шампунь для бровей 1 шт., краска для бровей 13 шт., 2 подставки, кисти 9 шт., средство для ламинирования бровей 2 шт., микробраши 1 упаковка. Сумма по словам ФИО1 составляет около сумма, потерпевший подтверждает (л.д.17-38);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены копии справок о движении денежных средств из адрес. Данный документ выполнен на 3 листах белого цвета формата А4, имеющий размер 29,5х21 см, текст и цифры нанесены красящим веществом черного и серого цвета. На первом листе в верхнем левом углу имеется логотип ТБАНК, в правом углу надпись, выполненная красящим веществом черного цвета АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТБАНК» РОССИЯ, 127287, МОСКВА, УЛ. 2-Я ХУТОРСКАЯ, Д. 38А, СТР. 26 ТЕЛ.: телефон, TBANK.RU, а также инициалы владельца банковской карты, а именно: ФИО3, Адрес места жительства: адрес. После чего имеются следующие надписи: О продукте Дата заключения договора: 21.01.2024 Номер договора: 5003785697 Номер лицевого счета: 

<

***>, далее посередине текст Движение средств за период с 10.10.2024 по 19.10.2024. Затем с первого по третий лист имеется таблица, состоящая из 48 строк и 6 столбцов. Оперативно-значимую информацию представляет строка № 5, строка № 30, строка № 42, строка № 43, а именно: строка № 5: Дата и время операции 19.10.2024 15:10 Дата списания 19.10.2024 15:11 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 3507; строка № 30: Дата и время операции 12.10.2024 12:22 Дата списания 12.10.2024 12:22 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 3507; строка № 42: Дата и время операции 10.10.2024 13:53 Дата списания 10.10.2024 13:53 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Перевод на карту другого банка Номер карты 3507; строка № 43: Дата и время операции 10.10.2024 13:51 Дата списания 10.10.2024 13:56 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 3507.

Затем на третьем листе после таблицы имеется надпись Пополнения: сумма Расходы: сумма, а также текст, выполненный красящим веществом черного цвета С уважением, Руководитель Управления фио ФИО4, после чего круглая печать черного цвета, внутри которой имеется надпись Акционерное общество «ТБанк» Управление Бэк-офис Для документов и неразборчивая подпись.

Объектом осмотра № 2 является копия справки о движении денежных средств из адрес. Данный документ выполнен на 2 листах белого цвета формата А4, имеющий размер 29,5х21 см, текст и цифры нанесены красящим веществом черного и серого цвета. На первом листе в верхнем левом углу имеется логотип ТБАНК, в правом углу надпись, выполненная красящим веществом черного цвета АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТБАНК» РОССИЯ, 127287, МОСКВА, УЛ. 2-Я ХУТОРСКАЯ, Д. 38А, СТР. 26 ТЕЛ.: телефон, TBANK.RU, а также инициалы владельца банковской карты, а именно: фио, Адрес места жительства: адрес, адрес, д. 7, кв. 16. После чего имеются следующие надписи: О продукте Дата заключения договора: 09.12.2022 Номер договора: 5013304251 Номер лицевого счета: 

<

***>, далее посередине текст Движение средств за период с 01.10.2024 по 01.11.2024. Затем с первого по второй лист имеется таблица, состоящая из 38 строк и 6 столбцов. Оперативно-значимую информацию представляет строка № 3, строка № 15, строка № 24, строка № 27, строка № 33, а именно:

строка № 3: Дата и время операции 28.10.2024 20:22 Дата списания 28.10.2024 20:22 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 9443;

строка № 15: Дата и время операции 21.10.2024 21:43 Дата списания 21.10.2024 21:44 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 9443;

строка № 24: Дата и время операции 15.10.2024 19:00 Дата списания 15.10.2024 19:01 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 9443;

строка № 27: Дата и время операции 14.10.2024 16:38 Дата списания 14.10.2024 16:39 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 9443;

строка № 33: Дата и время операции 13.10.2024 20:18 Дата списания 13.10.2024 20:19 Сумма в валюте операции -сумма Сумма операции в валюте карты -сумма Описание операции Внутренний перевод на карту 2200 70** **** 2789 Номер карты 9443.

Затем на втором листе после таблицы имеется надпись Пополнения: сумма Расходы: сумма, а также текст, выполненный красящим веществом черного цвета С уважением, Руководитель Управления фио ФИО4, после чего круглая печать черного цвета, внутри которой имеется надпись Акционерное общество «ТБанк» Управление Бэк-офис Для документов и неразборчивая подпись.

Объектом осмотра № 3 являются скриншот переписки из мессенджера «Вотсап». Между фио и фио (л.д. 61-68);

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении каждого из инкриминируемых преступлений.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств судом не установлено, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

Помимо показаний ФИО1 об обстоятельствах совершения ей преступлений, ее вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, выпиской с банковского счета, а также иными письменными материалами уголовного дела.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия фио по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

К такому выводу суд приходит, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что фио в период с 08 октября 2024 года по 19 октября 2024 года, перевел на банковские карты, находящиеся в пользовании фио денежные средства на общую сумму сумма. ФИО1, в период времени с 12 октября 2024 года по 19 октября 2024 года, в свою очередь для убедительности и отведения подозрений от себя, из указанной суммы приобрела для фио мебель и косметические принадлежности на общую сумму сумма, не намереваясь при этом расходовать оставшуюся часть ранее ей переведенных денежных средств от ФИО3 по назначению, распоряжаясь ими по своему усмотрению. После чего, с вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими ФИО3 скрылась, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму сумма

Разрешая вопрос о назначении подсудимой наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений средней тяжести, конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание судом не установлено.

Суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, данные о ее личности, которая вину признала, раскаялась в содеянном, не судима, положительно характеризуется, оказывает помощь маме, принимает меры к возмещению ущерба потерпевшему.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой, а также условия жизни ее семьи, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, за совершение которых осуждается ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

При разрешении иска, заявленного потерпевшим о взыскании в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 – сумма, суд руководствуется ч. 3 ст. 44, 1064, 1068 ГК РФ, а также учитывая обстоятельства совершенного преступления, материальное положение подсудимой, объем возмещенного вреда, считает данный иск подлежащим частичному удовлетворению.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговоры Гагаринского районного суда адрес от 07.08.2025 и Таганского районного суда адрес от 11.09.2025 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального вреда – сумма.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны:

- копии справок; скриншоты – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Банк получателя

Операционный департамент Банка адрес 701

БИК

044501002

Получатель

Межрегиональное операционное УФК (Банк России)

Счет №

40101810500000001901

ИНН Получателя

7702235133

КПП Получателя

770201001

Статья доходов

Денежные взыскания (штрафы)

КБК

188 1 16 03121 01 0000 140

Код ОКТМО

45379000

Судья	 Д.П. Яни